



## STANOWISKO

Zarządu Związku Województw Rzeczypospolitej Polskiej

z dnia 5 stycznia 2022 roku

### w sprawie projektu ustawy o zmianie ustawy o regionalnych izbach obrachunkowych

W związku z proponowanymi w projekcie ustawy o zmianie ustawy o regionalnych izbach obrachunkowych zmianami zasad funkcjonowania regionalnych izb obrachunkowych, Zarząd Związku Województw RP poniżej wstępnie wskazuje na główne zagadnienia wymagające dogłębnej analizy i zmian w podejściu ich uregulowania.

Projekt ustawy o zmianie ustawy o regionalnych izbach obrachunkowych zakłada zmianę procedury wyboru prezesów regionalnych izb obrachunkowych. Obecnie jest to wyłączna właściwość kolegium izby jako organu RIO, gdzie kandydata na prezesa izby wybiera, w drodze konkursu, kolegium izby spośród członków kolegium i pozostałych kandydatów spełniających wymogi określone w ustawie. Natomiast zmiany proponowane w projekcie ustawy idą w kierunku uzależnienia wyboru prezesów RIO od administracji rządowej. Zgodnie z projektem to Prezes Rady Ministrów miałby powoływać i odwoływać komisję konkursową, składającą się z pięciu członków, których wiedza i doświadczenie zawodowe dają rękojmię wyłonienia najlepszego kandydata na stanowisko prezesa izby. Według zapisów projektu ustawy w skład komisji konkursowej miałby wchodzić po jednym przedstawicielu: Prezesa Rady Ministrów, ministra właściwego do spraw administracji publicznej, ministra właściwego do spraw finansów publicznych, Krajowej Rady Regionalnych Izb Obrachunkowych, strony samorządowej – wyznaczanym przez Komisję Wspólną Rządu i Samorządu Terytorialnego. Tym samym projekt zakłada większy udział przedstawicieli administracji rządowej w komisjach konkursowych wyłaniających kandydatów na prezesów RIO. Nadto według zapisów projektu ustawy przewodniczącym komisji konkursowej miałby być również przedstawiciel Prezesa Rady Ministrów, a komisja konkursowa podejmowałaby uchwały zwykłą większością głosów w obecności co najmniej 3/5 składu, a w razie równej liczby głosów rozstrzygać miałby głos przewodniczącego czyli przedstawiciela Prezesa Rady Ministrów. Dalej według założeń projektu ustawy to Prezes Rady Ministrów na wniosek ministra właściwego do spraw administracji publicznej miałby wyrażać zgodę na przystąpienie do konkursu na okres kolejnej kadencji osobie która pełniła funkcję prezesa izby przez dwie następujące po sobie kadencje. **Podsumowując powyższe należy**

wskazać, iż dla zachowania niezależności funkcjonowania regionalnych izb obrachunkowych należy wyeliminować z projektu wszelkie zapisy dające wpływ zarówno administracji rządowej jak i administracji samorządowej na organizację i działanie samych izb, w tym w szczególności dotyczy to proponowanej w projekcie procedury powoływania prezesów izb. Alternatywnie natomiast co najmniej należałoby zawrzeć odpowiednie rozwiązania prawne zapewniające równowagę między administracją rządową a samorządową w wyborze prezesów regionalnych izb obrachunkowych.

Druga kwestia budząca wątpliwości i wymagająca zmian to wykluczenie sejmików województw z dotychczasowej procedury opiniowania określenia siedzib izb, zasięgu terytorialnego ich działania, z określenia siedzib zespołów zamiejscowych, szczegółowej organizacji izb, z określenia liczby członków kolegium w każdej z nich i z określenia trybu postępowania. Dotychczasowy art. 2 ust. 4 ustawy o regionalnych izbach obrachunkowych daje delegację Prezesowi Rady Ministrów do wydania, **po zasięgnięciu opinii sejmików województw**, rozporządzenia w sprawie siedzib izb, zasięgu terytorialnego ich działania, siedzib zespołów zamiejscowych, szczegółowej organizacji izb, liczby członków kolegium w każdej z nich i trybu postępowania w sprawach określonych w ustawie. Proponowane w projekcie ustawy zmiany do powyższego przepisu pozbawiają sejmiki województw udziału w procedurze określenia siedzib RIO, zasięgu działania terytorialnego RIO, organizacji, liczby członków RIO. Powyższe miałyby określać Prezes Rady Ministrów w drodze rozporządzenia, na wniosek ministra właściwego do spraw administracji publicznej. Wyznaczanie siedzib, określenie siedzib zespołów zamiejscowych, określenie terytorialnego zasięgu ich działania, określenie potrzeb w ilości członków kolegium ma charakter regionalny i dotyczy organizacji i trybu pracy RIO, a co za tym kwestie te powinny być tak jak dotychczas opiniowane przez poszczególne sejmiki województw. **Ze względu na terytorialny i ustrojowy charakter powyższych regulacji prawnych zasadne jest zachowanie obecnych kompetencji sejmików województw w przedmiocie opiniowania zmian w zakresie tworzenia siedzib izb i ich zasięgu terytorialnego, określenia siedzib zespołów zamiejscowych, szczegółowej organizacji izb, określenia liczby członków kolegium w każdej z nich i określenia trybu postępowania.**



Olgierd Geblewicz

Prezes Zarządu

Związku Województw RP